


 

 

 

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ : μαθηματική ΕΚΦΡΑΣΗ 
ετήσια έκδοση μαθηματικών  
του Παραρτήματος Τρικάλων  
της Ελληνικής Μαθηματικής Εταιρείας (Ε.Μ.Ε.) 

 

ΤΕΥΧΟΣ  2ο  MAΡTΙΟΣ  1998 
 

Γι’ αυτό το τεύχος έγραψαν από το Παράρτημα Τρικάλων 

της Ε. Μ. Ε. οι : 

   ∆ήμος Γιώργος ∆. 

   Κατσαρός ∆ημήτρης 

   Κοφίνας Βαγγέλης 

   Μπάκος Νίκος ∆. 

   Ντρίζος ∆ημήτρης 

   Πατήλας Χρήστος ∆. 

   Χρήστου Κωνσταντίνος Π. (φοιτ.) 

και συνεργάστηκαν οι  : 

   Βάθης ∆ημήτρης 

   Γουβίτσας ∆ημήτρης 

   Μάκρας Στράτος 

   Κοντογιάννης ∆ημήτρης Γ. 

   Κυριαζής Νίκος 
 

Επιμέλεια - Υπεύθυνος της έκδοσης : 

   Ντρίζος ∆ημήτρης 
Εκδότης :  Βαφειάδης Χάρης 
 

∆ιεύθυνση του περιοδικού :    

   Κολοκοτρώνη 22, 42 100, Τρίκαλα 

   Τηλ. : (0431) 22988, 75950 

   FAX : (0431) 75950 

Το περιοδικό διατίθεται από τα βιβλιοπωλεία.  

Τιμή 2ου και 1ου τεύχους αντίστοιχα : 1.500  και 1.000 δρχ. 
 

Ηλεκτρονική στοιχειοθεσία, σχήματα, σελιδοποίηση :   

   Ρίζος Γιώργος 

   Παλαιολόγου 73, 49 100, Κέρκυρα 
   Τηλ. (0661) 33243 
Κεντρική διάθεση :  

Βιβλιοπωλείο  : "ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ" 

   Χάρης Βαφειάδης 

   ∆έλιου 4, 54 621, Θεσσαλονίκη 

   Τηλ.  (031) 263163,  FAX (031) 240595 
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Σημείωμα  της  ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗΣ  ΕΚΦΡΑΣΗΣ  
 

  

 

 Φίλε αναγνώστη, 
 

 Η "ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΦΡΑΣΗ", το περιοδικό του 

Παραρτήματος Τρικάλων της "Ελληνικής Μαθηματι-

κής Εταιρείας" είναι πάλι κοντά σου, στο χρόνο ακρι-

βώς που είχαμε προσδιορίσει στο προηγούμενο τεύ-

χος. 

 Νέοι άνθρωποι, μέλη και εκλεκτοί φίλοι του Πα-

ραρτήματός μας, επιθυμούν ο δίαυλος της επικοινωνί-

ας που ανοίξαμε μαζί σου να έχει συνέχεια, να ανα-

πτυχθεί ένας γόνιμος "περιοδικός διάλογος" μεταξύ μας, με λόγο ουσιαστικό γύ-

ρω από τα Μαθηματικά. 
 

 Οι καθηγητές μαθηματικών, που νοιάζονται πλέον για το περιοδικό μας, ως 

αναγνώστες και συνεργάτες, γίνονται διαρκώς περισσότεροι.  

 Η "ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΦΡΑΣΗ" - στα μέτρα των δυνατοτήτων της - υπόσχε-

ται σε όλους αυτούς ότι "περιοδικά" θα βρίσκεται κοντά τους, στηρίζοντας το εν-

διαφέρον τους και τις πνευματικές τους αναζητήσεις με ενημέρωση, νέα θέματα 

και προτάσεις για τα Μαθηματικά της ∆ευτεροβάθμιας, κυρίως, εκπαίδευσης, ως 

μία μικρή συμβολή στην αυτοεπιμόρφωσή μας. 

 Σημειώνουμε εκ νέου ότι μέσα από τις στήλες αυτού του περιοδικού επιδιώ-

κουμε με ανιδιοτέλεια τη δημιουργία ενός βήματος για όλους τους μαθηματικούς 

που θα έχουν να καταθέσουν κάθε φορά μια εργασία τους, μια καινούρια άπο-

ψη, έναν προβληματισμό τους, μια ενδιαφέρουσα παρατήρηση. Η ανάλυση Μα-

θηματικών εννοιών, οι διδακτικές προσεγγίσεις κάποιων ενοτήτων και οι εφαρ-

μογές των Μαθηματικών στις άλλες επιστήμες, επιθυμούμε να είναι στο επίκε-

ντρο του περιοδικού. 

 Θα είμαστε επίσης ανοιχτοί ως περιοδικό και σε εργασίες φοιτητών και μα-

θητών με το ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τα μαθηματικά. 
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 Τέλος, από τη θέση αυτή επιθυμούμε να ευχαριστήσουμε θερμά : 

 Τις εκδόσεις "ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ" του συναδέλφου μαθηματι-

κού Χάρη Βαφειάδη, που ανέλαβαν την έκδοση του περιοδικού μας. 

 Και το συνάδελφο Γιώργο Ρίζο, που με ιδιαίτερο ζήλο συνέβαλλε στην άρτια 

εμφάνιση και αυτού του τεύχους, επιμελήθηκε τη στοιχειοθεσία, τα σχήματα και 

την τελική μορφοποίηση όλων των κειμένων του περιοδικού μας. 

 Φίλε αναγνώστη, η οποιαδήποτε καλόπιστη κριτική σου, όσο αυστηρή και αν 

είναι, σε σχέση με το περιεχόμενο και την ποιότητα του περιοδικού μας, είναι 

ευπρόσδεκτη και πιστεύουμε ότι μπορεί να συμβάλλει θετικά στην καλυτέρευσή 

του. 
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14η  
 ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ  

 ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ  ΟΛΥΜΠΙΑ∆Α  
 

Καλαμπάκα ,  29  Απριλ ίου  έως   4  Μαΐου  1997  
 

Ε π ι μ έ λ ε ι α  :   

Β α γ γ έ λ η ς  Κ ο φ ί ν α ς  -  ∆ η μ ή τ ρ η ς  Ν τ ρ ί ζ ο ς  

 

 Κάθε χρόνο, εδώ και 14 χρόνια, 

διοργανώνεται η "Βαλκανική Μα-

θηματική Ολυμπιάδα (Β.Μ.Ο.)", 

ένας κορυφαίος ∆ιαγωνισμός για τη 

Μαθηματική και την μαθητική κοι-

νότητα όλων των Βαλκανικών χω-

ρών. Η τελευταία, 14η Β.Μ.Ο. , διορ-

γανώθηκε από τη χώρα μας με ευ-

θύνη της Ελληνικής Μαθηματικής 

Εταιρείας (Ε.Μ.Ε.) τη δεύτερη ε-

βδομάδα του Πάσχα (29 Απρ. - 4 

Μαΐου 1997) στο ∆ήμο Καλαμπάκας 

του Νομού Τρικάλων. Στο ∆ιαγωνι-

σμό αυτό πήραν μέρος μαθητές της 

∆ευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από 

9 Βαλκανικές χώρες (Ελλάδα, Ρου-

μανία, Βουλγαρία, Κύπρος, Γιου-

γκοσλαβία, Μολδαβία, Πρώην Γι-

ουγκ. ∆ημοκρατία της Μακεδονίας 

(FYROM), Τουρκία, Αλβανία). 

Κάθε χώρα συμμετέσχε, όπως θα 

ξέρουν οι αναγνώστες του περιοδι-

κού μας, με μια ομάδα 6 μαθητών. 

 Την ελληνική ομάδα αποτελού-

σαν οι μαθητές Ρωμανός - ∆ιογένης 

Μαλικιώσης (Θεσσαλονίκη), Πέ-

τρος Μπρεγιάννης (Μαρούσι), Σπυ-

ρίδων Αντωνακόπουλος (Χολαρ-

γός), Αναστάσιος Κουιμάς (Αθήνα), 

Κωνσταντίνος Ρόκας (Φιλοθέη), 

Σπυρίδων Μιχαλάκης (Αθήνα), ενώ 

αρχηγός και υπαρχηγός της ομάδας 

ήσαν οι Μιχάλης Λάμπρου (Παν/μιο 

Κρήτης) και ∆ημήτρης Κοντογιάν-

νης (Παν/μιο Αθηνών) αντίστοιχα. 

 Η ελληνική ομάδα ήρθε 3η, με 

πρώτη τη Βουλγαρία και δεύτερη τη  

Ρουμανία. Αυτό, για όσους παρακο-

λουθούν την πορεία και τα αποτελέ-

σματα των Β.Μ.Ο., αποτελεί μια 

ιδιαίτερη επιτυχία για τη χώρα μας 

στο χώρο των Βαλκανίων.  

 Όλοι οι μαθητές μας πήραν με-

τάλλιο (πέντε χάλκινα και ένα αρ-

γυρό του Πέτρου Μπρεγιάννη). 

 Για μια γενική ενημέρωση ση-

μειώνουμε εδώ ότι η εξαμελής εθνι-

κή μαθητική ομάδα κάθε χώρας επι-

λέγεται κάθε χρόνο με μια σειρά 

αυστηρών διαδοχικών διαγωνισμών 
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που διεξάγονται από τις αντίστοιχες 

Μαθηματικές Εταιρείες της κάθε 

χώρας. Στις Β.Μ.Ο. οι συμμετέχο-

ντες μαθητές καλούνται να απαντή-

σουν σε 4 πρωτότυπα θέματα (όλα 

ισοδύναμα βαθμολογικά) σε χρόνο 

4½ ωρών. Η κρίση και επιλογή των 

καλυτέρων θεμάτων (που προτείνο-

νται από τις χώρες που συμμετέ-

χουν) γίνεται με αυστηρές και αδιά-

βλητες διαδικασίες που ακολουθού-

νται σε όλους τους διεθνείς μαθημα-

τικούς διαγωνισμούς, χωρίς καμιά 

απολύτως παρέκκλιση. Η δε βαθμο-

λόγηση των γραπτών γίνεται και 

αυτή από ειδική επιτροπή καθηγη-

τών που ορίζει από πριν η Μαθημα-

τική Εταιρεία της διοργανώτριας 

χώρας με παρόμοιες διαδικασίες. 

 Λίγα λόγια για το υπόλοιπο μέ-

ρος της Βαλκανιάδας, πέραν του 

∆ιαγωνισμού. Η 14η Β.Μ.Ο. πραγ-

ματοποιήθηκε την Τρίτη 29 Απριλί-

ου  1997 με την άφιξη και τακτοποί-

ηση των ξένων αποστολών, και έπει-

τα την Τετάρτη στις 11:00 το πρωί 

πραγματοποιήθηκε η Τελετή Έναρ-

ξης της 14ης Β.Μ.Ο., όπου παρευ-

ρέθηκαν εκπρόσωποι των Αρχών 

και Φορέων του Νομού, του ∆ήμου 

της Καλαμπάκας και τα μέλη της 

Κεντρικής και Τοπικής Οργανωτι-

κής Επιτροπής. Το πρόγραμμα για 

τις υπόλοιπες ημέρες περιελάμβανε: 

για τους μεν διαγωνιζομένους μαθη-

τές, πολιτιστικά προγράμματα - εκ-

δηλώσεις και εκδρομές, για τη δε 

Κεντρική Οργανωτική Επιτροπή και 

την Επιτροπή των Βαθμολογητών, 

την διεκπεραίωση του επιστημονι-

κού έργου (Συνεδριάσεις κριτών, 

συντονισμός βαθμολογητών, βαθμο-

λογήσεις γραπτών) μέχρις ότου 

φθάσαμε στην απονομή των βρα-

βείων (χρυσά, αργυρά, χάλκινα με-

τάλλια και ειδικές διακρίσεις). Η 

διαδικασία της απονομής των βρα-

βείων πραγματοποιήθηκε στην ειδι-

κή Τελετή Λήξης των εκδηλώσεων 

το Σάββατο στις 3 Μαΐου στις 6 το 

απόγευμα. 

 Κλείνοντας το εισαγωγικό αυτό 

σημείωμα επιθυμούμε να τονίσουμε 

την ουσιαστική προσφορά του προ-

έδρου της Ε.Μ.Ε. και του Συμβουλί-

ου των Κριτών Θεόδωρου Μπόλη 

(καθηγητή του Παν/μίου Ιωαννί-

νων), ο οποίος επωμίστηκε το συ-

ντονισμό σε οργανωτικό επίπεδο 

και είχε την κύρια ευθύνη του έρ-

γου. Για την επιτυχία της διοργάνω-

σης συνεργάστηκαν η Ε.Μ.Ε., διά-

φορες ειδικές επιτροπές που συ-

γκροτήθηκαν, το Παράρτημα Τρι-

κάλων της Ε.Μ.Ε., η Τοπική Αυτο-

διοίκηση Καλαμπάκας, Τρικάλων 

και άλλων γύρω περιοχών. Αξιοση-

μείωτη ήταν η συμβολή του τοπικού 
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παράγοντα καθώς και η βοήθεια 

που προσέφεραν συνάδελφοι μαθη-

ματικοί του Γενικού Λυκείου Καλα-

μπάκας, οι οποίοι προετοίμασαν με 

άψογο τρόπο τους απαραίτητους 

χώρους του σχολείου τους για τη 

διεξαγωγή του ∆ιαγωνισμού, τις 

συνεδριάσεις του Συμβουλίου των 

Κριτών και των Συντονιστών βαθ-

μολόγησης των γραπτών. 

 Μετά τη λήξη της Βαλκανιάδας 
η Ε.Μ.Ε. , δια του Προέδρου της, 
εξέφρασε τις θερμές της ευχαριστί-
ες προς όλους τους χορηγούς των 
εκδηλώσεων (από τον ∆ημόσιο και 
τον Ιδιωτικό τομέα), δια της απονο-
μής τιμητικών τίτλων, έκφρασης των 
ευχαριστιών της και αναμνηστικών 
μεταλλίων της 14ης Β.Μ.Ο. 

 
 

 
 

ΤΕΛΙΚΑ  ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  -  FINAL RESULTS 

 

ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ - GOLDEN METAL 
 

1.  BUL. RAIKO CHALKOV, Plovdiv (40)(*)  

2.  BUL. IVAN IVANOV, Sofia, (40) 

3.  BUL. GHEORGHI ANGELOV,  Vratza, (40). 

4.  BUL. DIMITAR JETCHEV, Gabrovo, (40). 

5.  ROM. CIPRIAN MANOLESCU, Pitesti, (40). 

6.  ROM. RADU MIHAESCU, Bucuresti, (40). 

7.  ROM. NICOLAE MICHALACHE, Constanta, (40). 
 

                                                        
(*)  Η παρένθεση δηλώνει τη συνολική βαθμολογία του κάθε διαγωνιζόμενου με άριστα 

το 40. 
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ΑΡΓΥΡΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ -  SILVER MEDAL 
 

8.  ROM. EUGEN VARVARUCA, Suceava, (38). 

9.  ROM. STEFAN HORNET, Bucuresti, (38). 

10. BUL. STOYAN ATANASOV, Sofia, (37). 

11. TUR. ISA EMIN HAFALIR, Konya, (36). 

12.  YUG. NIKOLA PETROVIC, Beograd (36). 

13.  YUG. JELENA SPASOJEVIC, Beograd (35). 

14.  BUL. KIRIL SAKALISKI, Sofia, (34). 

15.  MOL. IGOR COVGANET, Crisinau, (32). 

16.  HEL. PETROS BREGIANNIS, Maroussi, (31)   

 (ΠΕΤΡΟΣ ΜΠΡΕΓΙΑΝΝΗΣ, Μαρούσι). 
 

ΧΑΛΚΙΝΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ - BRONZE MEDAL 
 

17.  HEL. ANASTASIOS KOUIMAS, Athens, ( 30)  

 (ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΟΥΪΜΑΣ, Αθήνα). 

18.  MOL. VLADIMIR SARSACOV, Tighina, (30). 

19.  ROM. CRISTIAN VOICU, Galatsi, (30). 

20.  HEL. CONSTANTINOS ROKAS, Filothei,(29) 

 (ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΚΑΣ, Φιλοθέη).  

21.  FYR. MIRKO PETRUSEVSKI, Skopje, (27). 

22.  HEL. SPIRIDON MIHALAKIS, Athens, (27),  

 (ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΜΙΧΑΛΑΚΗΣ, Αθήνα). 

23.  HEL. ROMANOS - DIOGENIS MALIKIOSSIS, Thessaloniki, (26), 

 (ΡΩΜΑΝΟΣ - ∆ΙΟΓΕΝΗΣ ΜΑΛΙΚΙΩΣΗΣ, Θεσσαλονίκη). 

24.  YUG. DUSAN DJUKIC, Beograd, (26). 

25.  CYP. ELENI ANTONIOU, Paphos, (24),  

 (ΕΛΕΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ, Πάφος). 

26.  YUG. RADE STONOJEVIC, Nis, (24). 

27.  TUR. M. BUMIN YENMEZ, Konya, (23). 

28.  FYR. ALEKSANDAR PECKOV, Kavadarci, (21). 

29.  MOL. DORIAN CROITORU, Crisinau, (21). 

30.  HEL. SPIRIDON ANTONAKOPOULOS, Holargos (20),  

 (ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ, Χολαργός). 

31.  MOL. VALERIU SAVCENCO, Crisinau (20). 

32.  TUR. M. ALI YILDIRIM, Diyarbakir, (20). 

 




